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Abstrakt

Předmětem této práce je analýza telemetrických dat, které charakterizují aktuální stav

vnitřních systémů nanodružice VZLUSAT-1. Úvod obsahuje technickou informaci o

satelitu a popis experimentů, které má na starosti. Dále je popsán formát dat, který byl

požadován projektem QB50. Praktická část je zaměřená na zpracování základních statistik

teploty, napětí a proudu elektronických a komunikačních systémů satelitu, popis jejich

funkčnosti v souvislosti se změnou okolních podmínek a vnitřních procesů. Pro více

detailní analýzu byly provedeny další výpočty (energie, klouzavé průměry, příkon), které

poskytly doplňující informaci o chování systému. Teoretická část je zaměřena na

vysvětlení příčin jevů, které byly odhaleny během zpracování. Pak následuje zhodnocení

dosažených výsledků.
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Abstract

The goal of this thesis is analysis of telemetry data that characterise the current

state of the internal systems of the nanosatellite VZLUSAT-1. The introduction includes

technical information about the satellite and a description of the experiments it is in charge

of. It also describes the data format that was requested by the QB50 project. The practical

part is focused on processing the basic temperature, voltage and current statistics of the

satellite's electronic and communication systems, describing its functionality in the context

of a change in ambient conditions and internal processes. For more detailed analysis,

additional calculations (energy, power, running averages) were made to provide more

information of the behaviour of the systems. The theoretical part is aimed at explaining the

causes of phenomena that were detected during processing. Then there is an assessment of

the results achieved.
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Seznam symbolů a zkratek

DPS Deska plošných spojů

MCU Jednočipový počítač (Microcontroller unit)

VZLÚ Výzkumný a zkušební letecký ústav

MATLAB Matrix laboratory

P Výkon [W]

Ic5 Proud 5V sběrnice [A]

t Čas [s]

Ibat Proud baterie [A]

Ubat Napětí baterie [V]

W Energie [J]
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Úvod

Zájem o malé satelity v poslední době prudce narůstá. Nižší náklady na výrobu a

možnosti, blížící se možnostem velkých satelitů, je činí přitažlivými pro mnoho vědců a

studentů, kteří zkoumají vesmír.

Satelity typu CubeSat se účastní nejrůznějších experimentů. V roce 2018 satelit

RemoveDebris, jehož cílem bylo představit světu možnosti sběru kosmického smetí,

vypustil CubeSat, na nějž následně vystřelil síť, která jej zachytila.
[5]

STRaND-1 byl

prvním CubeSat postaveným na platformě Android. Jeho cílem bylo ověřit teorii, že ve

vesmíru se zvukové vlny nešíří. GeneSat-1 byl navržen pro zkoumání množení bakterií

v nulové gravitaci.
[7]

PilsenCUBE II, který byde první studentskou nanodružicí v České

republice, bude obsahovat na palubě šest různých experimentů: testování procesorů a

pamětí, měření úhlové rotace satelitu, testování infračervené kamery, testování CMOS

kamery, testování magnetometru, měření radiačního prostředí uvnitř satelitu.
[7]

Další výhodou malých satelitů je možnost zaznamenávat celou řadu zajímavých

údajů o aktuálním stavu, které se obvykle nijak dlouhodobě nevyhodnocují, ale ze kterých

je možné komplexnějším zpracováním a analýzou zjistit zajímavé informace, což bude

náplní této práce.

VZLUSAT-1

VZLUSAT-1 je nanodružice, která byla navržena a realizována v České republice ve

spolupráci Výzkumného a zkušebního leteckého ústavu (VZLÚ), komerčních firem a

elektrotechnických fakult Českého vysokého učení technického v Praze a Západočeské

univerzity v Plzni. Jako základní koncept byl pro vývoj použit standard nanosatelit u

CubeSat, který vznikl v roce 1999 ve Spojených státech amerických. Rozměry satelitu

VZLUSAT-1 byly v okamžiku vystřelení na oběžnou dráhu Země 20x10x10 cm, o

hmotnosti 2 kg a komunikuje se Zemí v radioamatérském pásmu na frekvenci 437,240

MHz. Nanodružice byla 23. 6. 2017 vynesena na kruhovou oběžnou dráhu do výšky 505

km v rámci mezinárodní mise QB50 společně s dalšími 30 družicemi.
[1][2][3][5]
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Obr. 1: VZLUSAT-1
[1]

Cílem projektu bylo ověřit fungování kosmických výrobků a technologií na takto

malém satelitu, který byl vystaven nepříznivým okolním podmínkám vesmíru. Satelit nese

tři základní experimenty.

Cílem prvního experimentu bylo ověřit nový koncept miniaturizovaného rentgenového

dalekohledu, který nebyl dosud v kosmu použit.
[4]

Dalekohled se skládá z vyklápěcího

širokoúhlého systému typu račí oko (Lobster eye), tvořeného multifóliovou optikou, jejíž

optická dráha prochází tělem satelitu. Ohnisková vzdálenost dalekohledu je 25 cm.

Rentgenové paprsky dopadají na pixelový detektor TIMEPIX, který pracuje v několika

režimech a poskytuje informace o energii a množství dopadajících fotonů. Plánovaný

rozsah měření je 3 až 60 keV. V budoucnu by mohl dalekohled sloužit pro předpovídání

vesmírného počasí a astrofyzikální pozorování.
[1] [3]
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Obr. 2: Přístroj TIMEPIX

Obr. 3: Sluneční fotony zachycené přístrojem TIMEPIX dne 21. srpna 2017. Barva pixlů odpovídá
energii fotonů dle stupnice umístěné napravo.

Dalším experimentem bylo testování materiálu určeného k ochraně elektroniky

proti radiaci. Testovaný materiál je založen na bázi uhlíkového kompozitu - síti uhlíkových

vláken nasycených polymerem, jenž obsahuje dopanty zvyšující radiační odolnost a

pevnost. Materiál je testován z hlediska účinnosti stínění komparativním měřením třemi

PIN diodami, z nichž každá je jinak stíněna – wolframovou destičkou, zkoumaným

kompozitním materiálem a bez stínění. Zkoumá se také vliv kosmického prostředí na

degeneraci kompozitu. Měření je založeno na změně vlastní frekvence materiálu v čase.

V případě úspěchu by tyto materiály sloužily v budoucnu jako plast kosmických lodi

s lidskou posádkou nebo součást konstrukce obydli při osídlení Měsíce nebo Marsu.
[3][1]
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Obr. 4: Příprava testů radiačního stínění
[4]

Posledním experimentem, který poskytuje nejen technologická, ale i vědecká data, je

výzkum atmosféry přístrojem FIPEX, jenž detekuje molekulární kyslík a další částice na

oběžné dráze. Zbytkové molekuly kyslíku způsobující erozi družic, jsou vůči Zemi v klidu.

Satelit se pohybuje rychlostí 8 km/s (1. kosmická rychlost) a svým povrchem naráží na

veškeré částice. Cílem experimentu je zjistit, jak velké množství těchto částic je na nízké

oběžné dráze a jak intenzivní jsou s tím související erozní jevy.
[3][4]

Obr. 5: Přístroj FIPEX je umístěn v nejspodnější části družice. [4]

Z důvodu značné energetické náročnosti se některé experimenty zapínají jednotlivě

podle stanoveného plánu s ohledem na připravenost měřicích a řídicích systémů.
[3]
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Cíle práce

• Seznámit se strukturou telemetrických dat, která jsou označována WOD (Whole

Orbit Data).

• Zpracovat obdržená data a provést korekce podle potřeby.

• Provést základní statistiky, grafické zobrazení dat pro lepší přehlednost a učinit další,

pro analýzu potřebné výpočty.

• Na základě zpracovaných statistik analyzovat příčiny některých jevů na palubě

satelitu.

• Zamyslet se nad tím, jak se budou chovat systémy satelitu v budoucnu.
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1. Popis telemetrických dat

V průběhu celé mise, zaznamenáva satelit v minutových intervalech diagnostická

data o svém vnitřním stavu, která se stahuje na Zem a ukláda do databáze. Tak malá

frekvence vzorkování může způsobit nepřesnost při vyhodnocení. Podíváme-li se na

frekvenci ukladání srovnatelných údajů například satelitů s lidskou posádkou, zjistíme, že

četnost odesílání dat je výrazně větší. K dispozici jsou data popisující okamžité hodnoty

napětí a proudu baterie, proudu 5V stabilizované sběrnici dodávající energii do subsystémů

satelitu, teploty baterií, napájecího zdroje a rádia. Je zaznamenán čas od posledního resetu,

počet resetů, teploty na desce s procesorem, úroveň signálu přijímaným satelitem, v

pozemní stanici se zaznamenáva maximální a minimální výška satelitu v km. Aby bylo

možné realizovat výše zmíněné experimenty, které nese satelit a zaručit spolehlivost


[…]


pokračuje ve stínu, kde se satelit ochlazuje infračerveným vyzařováním a celkovou

tepelnou bilanci se Zemi a okolním vesmírem. Výpočtem plovoucího průměru z hodnot,

naměřených během 1 periody, se ukázalo, že množství tepla dodaného Sluncem a

vyzařovaného satelitem není pokaždé stejné, a že během několika hodin může dojit

k výraznému stoupaní nebo poklesu teploty. Určujícím faktorem je to, jestli větší část cesty

byla nad pevninou nebo nad vodní hladinou a jestli bylo zataženo nebo ne, neboť jde o

schopnost různých látek odrážet elektromagnetické záření. Letí-li satelit nad vodou,

dochází k většímu ochlazení, je-li zataženo, satelit zůstane více ohřátý. U rádia se prokázal
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vliv i vnitřních změn na teplotu. Během letu v dostatečné blízkosti od pozemní stanice

docházelo k navázání kontaktu, během kterého satelit posílal informaci. Tím se zvyšovala

vlastní spotřeba a docházelo k většímu ohřátí. Po ukončení se teplotní křivka vracela do

původního stavu. Změna plovoucího průměru, vypočteného z hodnot naměřených během

týdne, souvisela se změnou vzdáleností Země od Slunce kvůli eliptičnosti zemské orbity.

Blíže k lednu docházelo k stoupaní teploty nad průměrnou hodnotu za dobu celé mise, kdy

je Země nejblíže k Slunci. Naopak, v červenci vzdálenost je větší a proto je menší teplota.

U každého ze sledovaných systémů nedošlo k poklesu naměřené teploty pod -2°C, ale

maximální hodnoty se lišili (rádio +43°C , baterie +32 °C, napájecí zdroj +36 °C). Z

výsledku je zřejmé, že vnitřní systémy satelitu nejsou vystavený nijak extrémnímu rozsahu

teplot a běžná elektronika v průmyslové třídě je schopná provozu v těchto teplotních

rozsazích.

Hodnoty proudu 5V sběrnici neprokázaly tendenci zvýšení vlastní spotřeby

subsystémů.

Hodnoty napětí na baterie nevykazuji známky hlubokého vybíjení a stav baterie lze

ocenit jako dobrý. Bohužel k malé četnosti měření proudu nebylo možné spolehlivě ověřit

nábojovou a energetickou účinnost baterie.
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Přílohy

Příloha A - Ukázka scriptu pro úpravy dát teploty pro další zpracování

% načtení .csv souboru

p = readtable(‘wod2_tcom.csv');

x4 = datetime(p{:,1});

y4 = str2double(p{:,2});

% korekce datetime

m = min(x4);

t = m - minutes(1:3192);

rok = find(year(x4) == 2036);

x4(rok) = sort(t);

y = y4;

% nalezení polohu chybejícího useku

[a] = find(y4 == -15);

y(a) = NaN;

% doplněné linearní posloupnosti

for i = 1 : length(a)

if(y4(a(i)-1)~= -15)

prom1 = y4(a(i)-1);

index1=a(i);

end

if(y4(a(i)+1)~= -15)

prom2=y4(a(i)+1);

index2=a(i);

krok = (prom2 - prom1)/(index2 - index1);

if(krok ~= 0)

y4(index1:index2) = (prom1 : krok : prom2);

else

y4(index1:index2) = (prom1);

end

end

end

y4 = round(y4);
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Příloha B - Výpočty průměrů

% prumer za za celou dobu

mean1 = nanmean(y4);

% prumer za 1 oblet

mean2=zeros(1, length(y4)); % alokace promene pro prumer, aby se nealokovala v kazde

iteraci cyklu

mean2(1:47)=nanmean(y4(1:95)); % osetreni prumerovani na zacatku, kdy jeste neni dost

hodnot do klouzaveho prumeru

mean2(length(y4)-47:length(y4))=nanmean(y4(length(y4)-94:length(y4))); % osetreni

prumerovani na konci, kdy uz neni dost hodnot do klouzaveho prumeru

for i=48:length(y4)-48

mean2(i)=nanmean(y4(i-47:i+47)); % prumer z 47 hodnot pred az 47 hodnot po

aktualnim indexu i

end;

% prumer za 1 den

mean3=zeros(1, length(y4)); % alokace promene pro prumer, aby se nealokovala v kazde

iteraci cyklu

mean3(1:721)=nanmean(y4(1:1441)); % osetreni prumerovani na zacatku, kdy jeste neni

dost hodnot do klouzaveho prumeru

mean3(length(y4)-721:length(y4))=nanmean(y4(length(y4)-1440:length(y4))); % osetreni

prumerovani na konci, kdy uz neni dost hodnot do klouzaveho prumeru

for i=722:length(y4)-722

mean3(i)=nanmean(y4(i-721:i+721)); % prumer z 721 hodnot pred az 721 hodnot po

aktualnim indexu i

end;

% prumer za tyden

mean4=zeros(1, length(y4)); % alokace promene pro prumer, aby se nealokovala v kazde

iteraci cyklu

mean4(1:5041)=nanmean(y4(1:10081)); % osetreni prumerovani na zacatku, kdy jeste

neni dost hodnot do klouzaveho prumeru

mean4(length(y4)-5041:length(y4))=nanmean(y4(length(y4)-10080:length(y4))); %

osetreni prumerovani na konci, kdy uz neni dost hodnot do klouzaveho prumeru

for i=5042:length(y4)-5042

mean4(i)=nanmean(y4(i-5041:i+5041)); % prumer z 5041 hodnot pred az 5041 hodnot

po aktualnim indexu i

end;
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Příloha C - Distribuční funkce

pd = fitdist(round(y4),'Normal');

p = cdf(pd,round(y4));

plot(round(y4),p, '.')

xlabel('t [°C]','FontSize',16,'FontWeight','bold')

ylabel('Kumulovaná pravděpodobnost [-]','FontSize',16,'FontWeight','bold')

set(gca,'FontSize',16)