Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Analýza telemetrických dat z mise satelitu VZLUSAT-1
Student: Mariia OVSIENKO Std. číslo:
Oponent: Ing. Bc. Richard Linhart

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce podrobně probírá strukturu, formát a způsob interpretace telemetrických dat zaznamenávaných na družici VZLUSAT-1. Každá z veličin je podrobena opravě chybějících záznamů a analýze dat za různé dlouhou dobu, jak jednotlivé jevy vyžadují. Tato analýza ukazuje na řadu zajímavých výsledků a závislostí, které jsou pak dále podrobněji rozebírány. Na závěr jsou jmenovány i nevýhody způsobu záznamu dat a jejich důsledky jako podnět pro budoucí mise.

Práce je na velmi dobré úrovni, snižují ji pouze četné překlepy a občas nesprávně zvolený výraz. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- Je možné prokázat nějakou přímou souvislost mezi nabíjecím či vybíjecím proudem baterie a jejím oteplením? Jinými slovy, je možné pozorovat intenzivní nabíjení nebo vybíjení baterie prostřednictvím její teploty?
- Podařilo se najít nějaké časové intervaly, kdy byla baterie nabíjena při teplotách pod 0° C?
- Je možné prokazatelně pozorovat navýšení teploty rádia nebo odebíraného proudu v časech „dobrého“ kontaktu se Zemí? Tedy v časech, kdy byl přelet blízko nadhlavníku a doba trvání kontaktu se blížila maximální očekávané době?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.6.2020

.....
podpis oponenta práce